des Bollandistes) en falsifiant son texte et en lui attribuant un récit imaginaire. Qu'on en juge :

Texte d'Anselme.

8. Huic beatissimo viro testimonium perhibet Regino abbas Prumiensis, ita scribens inter cætera in chronicis suis, quæ a primo incarnationis dominicæ anno usque in nongentesimum octavum ejusdem Domini annum extendit. « Tempore, inquit, Vigiliï papæ habita est synodus Aquileiæ contra hereticos, qui beatam Mariam solum hominem, non Deum hominem genuisse affirmabant. In qua synodo catholice institutum est, ut Maria semper Virgo Theodocos diceretur, quia non solum hominem, sed verum Deum et hominem genuit. Eâ tempestate claruit Lambertus Tungrensis ecclesiæ episcopus. Qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset (*sic habet alterius adhuc scripturæ relatio nobis a prioribus relicta*) (1), rex Pippinus tunc temporis monarchiam regni tenens, sororem memorati Dodonis, legitimæ conjugii paelicem induxerat, et madente diabolo licitos amores illicitis postposuerat. »

Suit toute la légende d'Alpaïde, quoique le nom de la concubine ne soit pas donné; après quoi le chroniqueur continue : « Hanc passionis ejus causam scriptorem vitæ ipsius (il s'agit d'Étienne) ideo tacuisse arbitror, ne, ut fit, eorum incurreret offensam, quorum majores tali notati essent infamiâ. »

(1) Paroles d'Anselme lui-même.

Texte de Reginon.

Hoc tempore synodus Aquileiæ facta, ob imperitiam fidei quantum universale concilium suscipere diffidit. Quæ synodus facta fuerat temporibus Vigiliï papæ contra hereticos, qui beatam Mariam solum hominem genuisse affirmabant, in quâ synodo catholice institutum est, ut Maria semper Virgo Θεοτόκος diceretur, quia non solum hominem, sed vere Deum et hominem genuit. Ea ætate claruit Lambertus Tungrensis ecclesiæ episcopus, qui dum regiam domum zelo religionis accensus increpasset, ab iniquissimo Dodone et aliis viris de palatio missis improvide conclusus, intra domum ecclesiæ in Leodio vico occiditur.

Réginon passe ensuite à d'autres récits.

On le voit : cette simple comparaison suffisait pour faire condamner Anselme comme faussaire historique : il avait indignement tronqué et mutilé une phrase de Reginon, et en avait remplacé la fin, si sobre et si brève, par une longue et fabuleuse interpolation. Pouvait-on encore ajouter foi à un récit dont le principal garant s'était rendu coupable d'un tel mensonge? S'il avait si audacieusement attribué la légende à Reginon, n'était-il pas capable aussi de l'avoir inventée? Et dès lors que devenait-elle?